
 
 
 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  CANTONI CINZIA il 17/04/2024 13:07:12

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 26379 del 22/04/2024



 
OGGETTO:                                       Ducale Malocco di Torre di Mosto (VE) 

Upgrading e potenziamento del depuratore delle acque reflue del macello avicolo 

COMMESSA: ELABORATO: TITOLO ELABORATO: REV/DATA: 
24C001 G01 Relazione tecnica  

illustrativa degli interventi e delle verifiche dimensionali dei comparti 
Rev. 0 

26/02/2024 
 

 

Viale Vaccari 8/B, 43012 Fontanellato (PR)  
Tel./Fax 0521 829043  
 info@ingecosrl.it – ingecosrl@arubapec.it - www.ingecosrl.it 
[...]
Descrizione Vasca/serbatoi Dimensioni vasche/serbatoi Apparecchiature N. 
Unità Caratteristiche apparecchiature 

Raccolta acqua 
trattata 
(ex sedimentatore) 

Vasca in c.a. Pianta 5,6 x 5,6 m x Hu 2 m 
Sup=31,3 m2 - V=62 m3 - 1 - 

Raccolta fanghi da 
ispessire 

Serbatoio 
verticale chiuso 
in acciaio 

Ø 2,2 m, H 3,6 m, V=13 m3 - 1 - 

Ispessimento/ 
disidratazione 
fanghi 

- - Decanter 1 Decanter Pieralisi FP600 

Deposito 
temporaneo fango 
ispessito 

Vasca in c.a 
con telo di 
copertura 

pianta 4,5 x 16,55 m 
sezione Figura 3 
V=290 m3 
 

- - - 

Tabella 1 - Caratteristiche sezioni esistenti 
 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  CANTONI CINZIA il 17/04/2024 13:07:12

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 26379 del 22/04/2024



 
OGGETTO:                                       Ducale Malocco di Torre di Mosto (VE) 

Upgrading e potenziamento del depuratore delle acque reflue del macello avicolo 

COMMESSA: ELABORATO: TITOLO ELABORATO: REV/DATA: 
24C001 G01 Relazione tecnica  

illustrativa degli interventi e delle verifiche dimensionali dei comparti 
Rev. 0 

26/02/2024 
 

 

Viale Vaccari 8/B, 43012 Fontanellato (PR)  
Tel./Fax 0521 829043  
 info@ingecosrl.it – ingecosrl@arubapec.it - www.ingecosrl.it 

Pag. 11 di 42 

Consulenza, progettazione, costruzione impianti di trattamento acque                                            
 

4.4 Acque trattate 
Oggi il flusso il trattamento di depurazione è alimentato con un flusso medio di reflui provenienti dalle 
attività del macello e dai ricircoli interni pari a: 

- portata giornaliera 350 m3/d 
- portata oraria media (in 24 ore) ~15 m3/h 

A seguire sono indicate le concentrazioni medie degli inquinanti più significativi caratterizzanti le acque reflue 
e, considerando il flusso giornaliero trattato, la quantità complessiva (kg/giorno) in ingresso al trattamento. 

 concentrazione media peso giornaliero 
- COD  5500 mg/l 1925  kg/d 
- BOD5 2750 mg/ 962 kg/d 
- Fosforo 10 mg/l 3,5  kg/d 
- TKN  220 mg/l 77  kg/d 
- Grassi e oli animali 150 mg/l 52,5 kg/d 
- Solidi sospesi 1400  mg/l 490  kg/d 
- pH 6,5÷9,5 unità 
- temperatura minima/massima 15-25 °C 

4.5 Potenzialità di trattamento 
Attualmente il refluo in ingresso al depuratore ha un carico organico equivalente a circa 16.000 abitanti 
equivalenti (considerando un apporto giornaliero procapite di 60 gBOD5/A.E.). 

5 LIMITI ALLO SCARICO 

Il ricettore finale dell’effluente trattato è il Fosso Polison, con limiti allo scarico previsti dal D. Lgs. N° 
152/2006, Parte III Allegato 5, Tab. 3 per scarico acque superficiali di cui si riportano i valori più significativi: 

- COD  <160  mg/l 
- BOD5  <40 mg/l 
- Azoto ammoniacale (come NH4)  <15 mg/l 
- Azoto nitroso (come N)  < 0,6 mg/l 
- Azoto nitrico (come N)  < 20 mg/l 
- Fosforo totale  <10 mg/l 
- Grassi e oli animali  <20 mg/l 
- Solidi sospesi totali  < 80 mg/l 
- pH   5,5÷9,5 mg/l 

L’ultrafiltrazione dell’acqua trattata consente ottenere un effluente con valori di inquinamento residui molto 
ridotti rispetto ai limiti normativi, permettendo il riutilizzo in stabilimento per gli utilizzi consentiti, con qualità 
conformi a quanto previsto per le acque destinate al riutilizzo richieste dal D.M. 2 maggio 2006 (anche se 
quest’ultimo regolamento non disciplina il riutilizzo di acque reflue presso il medesimo stabilimento che le ha 
prodotte). 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  CANTONI CINZIA il 17/04/2024 13:07:12

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 26379 del 22/04/2024



 
OGGETTO:                                       Ducale Malocco di Torre di Mosto (VE) 

Upgrading e potenziamento del depuratore delle acque reflue del macello avicolo 

COMMESSA: ELABORATO: TITOLO ELABORATO: REV/DATA: 
24C001 G01 Relazione tecnica  

illustrativa degli interventi e delle verifiche dimensionali dei comparti 
Rev. 0 

26/02/2024 
 

 

Viale Vaccari 8/B, 43012 Fontanellato (PR)  
Tel./Fax 0521 829043  
 info@ingecosrl.it – ingecosrl@arubapec.it - www.ingecosrl.it 

Pag. 12 di 42 

Consulenza, progettazione, costruzione impianti di trattamento acque                                            
 

6 STATO DI PROGETTO – IMPIANTO POTENZIATO 

6.1 Dati di progetto 

6.1.1 Acque da trattare 

Secondo quanto riferito dalla Committente il flusso dei reflui provenienti dalle attività del macello dopo gli 
incrementi delle attività di macellazione ammonterà a: 

- portata giornaliera 650 m3/d 
- portata oraria media ~27 m3/h 

 
Considerando i ricircoli interni del depuratore il flusso da alimentare al trattamento depurativo sarà pari a: 

- portata giornaliera 700 m3/d 
- portata oraria media (in 24 ore) ~30 m3/h 

 
L’incremento del flusso non comporterà variazione delle concentrazioni medie degli inquinanti caratterizzanti 
le acque reflue ma un incremento della quantità complessiva (kg/giorno) in ingresso al trattamento che in 
riferimento ai parametri più significativi parametri caratterizzanti le acque reflue, sono così stimate: 
 

 concentrazione media peso giornaliero 
- COD  5500 mg/l 3850  kg/d 
- BOD5 2750 mg/ 1925 kg/d 
- Fosforo 10 mg/l 7  kg/d 
- TKN  220 mg/l 154 kg/d 
- Grassi e oli animali 150 mg/l 105 kg/d 
- Solidi sospesi 1400  mg/l 980  kg/d 
- pH 6,5÷9,5 unità 
- temperatura minima/massima 15-25 °C 

 

6.1.2 Potenzialità di trattamento 

In base ai flussi previsionali il refluo in ingresso al depuratore avrà un carico organico equivalente a circa 
32.000 abitanti equivalenti (considerando un apporto giornaliero procapite di 60 gBOD5/A.E.). 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  CANTONI CINZIA il 17/04/2024 13:07:12

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 26379 del 22/04/2024



 
OGGETTO:                                       Ducale Malocco di Torre di Mosto (VE) 

Upgrading e potenziamento del depuratore delle acque reflue del macello avicolo 

COMMESSA: ELABORATO: TITOLO ELABORATO: REV/DATA: 
24C001 G01 Relazione tecnica  

illustrativa degli interventi e delle verifiche dimensionali dei comparti 
Rev. 0 

26/02/2024 
 

 

Viale Vaccari 8/B, 43012 Fontanellato (PR)  
Tel./Fax 0521 829043  
 info@ingecosrl.it – ingecosrl@arubapec.it - www.ingecosrl.it 

Pag. 13 di 42 

Consulenza, progettazione, costruzione impianti di trattamento acque                                            
 

 

6.2 Sintesi degli interventi  
Come anticipato in premessa tenendo in conto che sul depuratore è attuato un pretrattamento chimico-fisico 
di flottazione per l’eliminazione dell’inquinamento in forma sospesa e degli oli e grassi, seguito da un 
trattamento biologico con chiarificazione attuata con soluzione M.B.R. (Membrane Biological Reactor), per 
aumentare la potenzialità dell’impianto è necessario adeguare la sezione di pretrattamento per far fronte ai 
nuovi carichi in ingresso mentre l’incremento della capacità dei reattori biologici è ottenibile sia rimodulando 
la quantità di fango attivo in vasca (assumendo concentrazioni di fango attivo adatte alle esigenze 
depurative), sia rimodulando i flussi di funzionamento della sezione membrane.  Il processo di ultrafiltrazione 
permette infatti non solo di compiere un'azione filtrante efficace prevenendo così il trascinamento di 
biomassa e particelle colloidali nell'effluente, ma anche di operare a concentrazioni di fanghi più elevate, 
necessarie per fare fronte all’incremento di carico applicato, con un accurato controllo dell’età del fango. 
Ne consegue che il potenziamento dell’impianto è attuabile senza la costruzione di nuovi volumi di reattori 
(vasche), ma prevedendo la sostituzione di apparecchiature, per altro obsolete, che risultano inadatte alle 
esigenze future di trattamento con nuove macchine di capacità adeguata, fra cui principalmente la sezione di 
pretrattamento di flottazione, la stazione di produzione e fornitura dell’aria al trattamento biologico e relativa 
rete di diffusione aria in vasca, il decanter di ispessimento fanghi. 
Inoltre, per l’incremento del flusso di scarico dal macello risulterà necessario aumentare il volume disponibile 
per la raccolta/equalizzazione dei reflui che, in considerazione dell’aggiornamento della sezione di 
ispessimento fanghi, tale volume verrà ricavato sfruttando una parte della vasca di raccolta temporanea del 
fango di depurazione da conferire a smaltimento, senza creare nuove volumetrie. 
Considerata l’elevata qualità dell’effluente trattato raggiunta con la tecnologia a filtrazione a membrane (del 
tipo ad ultrafiltrazione), con carico inquinante residuo estremamente limitato sarà mantenuto il riutilizzo delle 
acque trattate per gli usi consentiti ed oggi praticati (previa disinfezione), mentre l’eccedenza dell’effluente 
trattato non riutilizzato sarà inviata allo scarico nel corpo idrico superficiale fosso Polison. 
 
A seguire si elencano in sintesi gli interventi da attuare sull’impianto. 

1 Aumento del volume disponibile per la raccolta/equalizzazione dei reflui con creazione di un comparto 
aggiuntivo all’esistente ricavato nella vasca di raccolta del fango da smaltire attraverso la costruzione di 
un setto divisorio. I reflui dalla vasca di equalizzazione esistente potranno confluire in questo comparto 
attraverso una tubazione di troppo pieno di nuova installazione. Nel nuovo comparto di 
raccolta/equalizzazione il refluo sarà mantenuto miscelato attraverso un mixer sommerso di nuova 
installazione e rilanciato all’equalizzazione esistente attraverso un nuovo pompaggio il cui 
funzionamento sarà gestito in base al livello idrico in vasca di equalizzazione principale; il restante 
comparto di raccolta fanghi verrà adeguato installando una nuova tubazione per l’estrazione del fango 
durante le operazioni di smaltimento; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  CANTONI CINZIA il 17/04/2024 13:07:12

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 26379 del 22/04/2024



 
OGGETTO:                                       Ducale Malocco di Torre di Mosto (VE) 

Upgrading e potenziamento del depuratore delle acque reflue del macello avicolo 

COMMESSA: ELABORATO: TITOLO ELABORATO: REV/DATA: 
24C001 G01 Relazione tecnica  

illustrativa degli interventi e delle verifiche dimensionali dei comparti 
Rev. 0 

26/02/2024 
 

 

Viale Vaccari 8/B, 43012 Fontanellato (PR)  
Tel./Fax 0521 829043  
 info@ingecosrl.it – ingecosrl@arubapec.it - www.ingecosrl.it 

Pag. 14 di 42 

Consulenza, progettazione, costruzione impianti di trattamento acque                                            
 

2 Sostituzione in vasca di equalizzazione esistente delle pompe di rilancio regolato del flusso al 
trattamento con pompe aventi caratteristiche adatte alle nuove esigenze;  

3 Installazione di nuovo flottatore ad aria disciolta di adeguata potenzialità alle nuove esigenze di 
pretrattamento in sostituzione dell’esistente, accessoriato di nuovi sistemi di stoccaggio/dosaggio di 
coagulante (previsto con l’utilizzo di cloruro ferrico) e di flocculante (con preparazione e dosaggio di 
polielettrolita in soluzione), macchine da posizionare nell’area disponibile posta sul lato ovest delle 
vasche su una nuova soletta con locale di protezione realizzato struttura in carpenteria metallica 
parzialmente tamponato. L’impianto sarà completato con l’installazione di un nuovo pompaggio per il 
rilancio del fango flottato al serbatoio di raccolta con tubazione di mandata accessoriata di ispezione e 
flussaggio con acqua di riutilizzo.  Il flottatore esistente e tutte le apparecchiature annesse, comprese 
quelle per coagulazione/flocculazione chimica, saranno dismesse e potranno venire smantellati. 

4 Potenziamento della stazione di produzione dell’aria per il trattamento biologico di 
nitrificazione/ossidazione, dimensionata sulle nuove necessità di ossigenazione risultate delle verifiche di 
processo, con installazione di soffianti in sostituzione delle macchine esistenti che potranno essere 
smantellare. Le nuove macchine saranno collocate in nuovo locale dedicato che. per la mitigazione delle 
emissioni sonore, sarà realizzato in carpenteria metallica con tamponamenti fonoassorbenti. Le soffianti 
alimenteranno la rete di pannelli diffusori installata sul fondo della vasca, rete su cui sarà effettuata 
manutenzione (sostituendo i pannelli diffusori con nuovi). 

5 Aggiornamento della sezione di raccolta dei fanghi da inviare alla sezione di ispessimento/disidratazione 
per adeguarne la volumetria alle nuove necessità, con l’installazione di un nuovo serbatoio in 
vetroresina di volume maggiorato rispetto a quello esistente in acciaio che verrà sostituito. 

6 Aggiornamento della sezione di ispessimento/disidratazione dei fanghi con nuovo decanter di 
potenzialità adeguata alle nuove necessità con annesso nuova pompa di alimentazione fango e nuovo 
sistema di diluitore/dosatore del flocculante (polielettrolita) in sostituzione delle macchine esistenti, con 
ottimizzazione dello scarico del fango addensato nella vasca di raccolta esistente con l’installazione di 
nuova coclea di trasporto. 

7 Installazione di nuovo quadro elettrico di alimentazione e comando delle nuove macchine, installati in 
un locale di nuova costruzione dedicato, integrati nell’architettura generale di comando e controllo del 
depuratore, con dismissione/smantellamento dei quadri elettrici locali di alimentazione e comando delle 
macchine dismesse. 

6.3 Ciclo di trattamento 
Trattandosi di sostituzione/potenziamento delle sezioni esistenti, il ciclo di trattamento attuato sul depuratore 
resta analogo a quello attuale, sia nella linea acque (composto da equalizzazione-bilanciamento seguito da 
un pretrattamento di flottazione con coagulazione chimica e da un trattamento biologico a fanghi attivi con 
nitrificazione-denitrificazione del tipo M.B.R.  con chiarificazione attuata con membrane di ultrafiltrazione), 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  CANTONI CINZIA il 17/04/2024 13:07:12

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 26379 del 22/04/2024



 
OGGETTO:                                       Ducale Malocco di Torre di Mosto (VE) 

Upgrading e potenziamento del depuratore delle acque reflue del macello avicolo 

COMMESSA: ELABORATO: TITOLO ELABORATO: REV/DATA: 
24C001 G01 Relazione tecnica  

illustrativa degli interventi e delle verifiche dimensionali dei comparti 
Rev. 0 

26/02/2024 
 

 

Viale Vaccari 8/B, 43012 Fontanellato (PR)  
Tel./Fax 0521 829043  
 info@ingecosrl.it – ingecosrl@arubapec.it - www.ingecosrl.it 

Pag. 15 di 42 

Consulenza, progettazione, costruzione impianti di trattamento acque                                            
 

sia nella linea fanghi (composto da ispessimento/disidratazione tramite decanter e raccolta temporanea del 
fango ispessito prima dello smaltimento). 
Per la sintesi del ciclo di trattamento nella configurazione futura si rimanda a quanto specificato al paragrafo 
4.1 e alla schematizzazione rappresentata in Figura 2 nell’elaborato grafico n. G-03 allegato in cui 
vengono specificate le sezioni di cui è previsto un aggiornamento impiantistico. 
 
 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  CANTONI CINZIA il 17/04/2024 13:07:12

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 26379 del 22/04/2024



 
OGGETTO:                                       Ducale Malocco di Torre di Mosto (VE) 

Upgrading e potenziamento del depuratore delle acque reflue del macello avicolo 

COMMESSA: ELABORATO: TITOLO ELABORATO: REV/DATA: 
24C001 G01 Relazione tecnica  

illustrativa degli interventi e delle verifiche dimensionali dei comparti 
Rev. 0 

26/02/2024 
 

 

Viale Vaccari 8/B, 43012 Fontanellato (PR)  
[...]
Consulenza, progettazione, costruzione impianti di trattamento acque                                            
 

La sezione per la portata di targa della macchina di grigliatura, risulta adeguata anche per il flusso massimo 
previsto alimentato (60 m3/h). 

6.4.4 Dissabbiatura areata (invariata) 

La sezione e costituita da una vasca a pianta rettangolare 5,0 x 2,5 m e altezza 2,5 m con fondo tramoggiato 
dotata delle necessarie apparecchiature (soffiante e sistema di insufflazione). 
La sezione di dissabbiatura risulta adeguata risulta adeguata anche per il flusso massimo previsto alimentato 
al trattamento. 

6.4.5 Bilanciamento-equalizzazione (adeguato) 

Dopo i primi pretrattamenti il flusso confluisce nella vasca di raccolta/equalizzazione esistente per il 
bilanciamento e l’omogeneizzazione dello scarico.  
L’attuale omogeneizzazione/equalizzazione è costituita da una vasca in cemento armato dotato di 
apparecchiature per la miscelazione e l’immissione di ossigeno (aria). 
Le caratteristiche della vasca sono: 

- tipo vasca in c.a. 
- dimensioni vasca 

pianta rettangolare a x b 11,0 x 5,6 m3 
H utile 3,6 m 
H interna 4,0 m 

- volume vasca  221 m3 
- altezza zona di miscelazione 0,40 m 
- altezza zona equalizzazione 3,60 m 
- volume di miscelazione (10% di 221 m3)      22 m3 
- volume d'equalizzazione (90% di 221 m3) 199 m3 
- miscelazione - ossigenazione sistema ad aria 

 
La vasca è dotata di un sistema di miscelazione e trasferimento ossigeno costituita da 135 diffusori a 
membrana.  L’aria necessaria ad alimentare il sistema di aerazione è fornita da un nuovo compressore 
avente analoghe caratteristiche: 

- apparecchiatura soffiatore a lobi 
- numero unità 1 
- potenza nominale 11 kW 
- potenza assorbita 8,7 kW 
- portata 480 m3/h 
- pressione differenziale 450 mbar 
- velocità motore 2950 rpm 

Il sistema di aerazione/miscelazione, con vasca piena, garantisce il mantenimento della sospensione del 
liquame raccolto in vasca (35 W/m3). 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  CANTONI CINZIA il 17/04/2024 13:07:12

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 26379 del 22/04/2024



 
OGGETTO:                                       Ducale Malocco di Torre di Mosto (VE) 

Upgrading e potenziamento del depuratore delle acque reflue del macello avicolo 

COMMESSA: ELABORATO: TITOLO ELABORATO: REV/DATA: 
24C001 G01 Relazione tecnica  

illustrativa degli interventi e delle verifiche dimensionali dei comparti 
Rev. 0 

26/02/2024 
 

 

Viale Vaccari 8/B, 43012 Fontanellato (PR)  
Tel./Fax 0521 829043  
 info@ingecosrl.it – ingecosrl@arubapec.it - www.ingecosrl.it 

Pag. 19 di 42 

Consulenza, progettazione, costruzione impianti di trattamento acque                                            
 

Prevedendo di trattare dopo l’equalizzazione fino a 700 m3/d (di cui 650 m3/d da produzioni scaricati in 10 
ore a cui si aggiungono i ricircoli interni al depuratore), con una portata media giornaliera al trattamento di 
circa 30 m3/h, il volume necessario per equalizzare giornalmente i reflui scaricati giornalmente nell’arco delle 
10 ore lavorative del macello (accumulare la portata in arrivo al depuratore rispetto a quella trattata) risulta: 
 

700 m3/d – (30 m3/h x 10 ore) = 400 m3 ≈ volume di equalizzazione necessario 
 

Visto l’attuale capacità di invaso della vasca esistente il volume necessario verrà ricavato mantenendo 
l’utilizzo della vasca esistente collegata ad un comparto aggiuntivo ricavato nella vasca di raccolta del fango 
da smaltire attraverso la costruzione di un setto divisorio. I reflui dalla vasca di equalizzazione esistente 
potranno confluire in questo comparto attraverso una tubazione di troppo pieno di nuova installazione. Nel 
nuovo comparto di raccolta/equalizzazione il refluo sarà mantenuto miscelato attraverso un mixer sommerso 
di nuova installazione e rilanciato all’equalizzazione esistente attraverso un nuovo pompaggio il cui 
funzionamento sarà gestito in base al livello idrico in vasca di equalizzazione principale. 
La vasca fanghi ha una pianta rettangolare di dimensioni 4,5 x 16,55 m, con una sezione secondo quella 
indicata nella figura seguente.  

 
Figura 3 – Sezione trasversale vasca raccolta fanghi/nuovo comparto equalizzazione 

 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  CANTONI CINZIA il 17/04/2024 13:07:12

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 26379 del 22/04/2024



 
OGGETTO:                                       Ducale Malocco di Torre di Mosto (VE) 

Upgrading e potenziamento del depuratore delle acque reflue del macello avicolo 

COMMESSA: ELABORATO: TITOLO ELABORATO: REV/DATA: 
24C001 G01 Relazione tecnica  

illustrativa degli interventi e delle verifiche dimensionali dei comparti 
Rev. 0 

26/02/2024 
 

 

Viale Vaccari 8/B, 43012 Fontanellato (PR)  
Tel./Fax 0521 829043  
 info@ingecosrl.it – ingecosrl@arubapec.it - www.ingecosrl.it 

Pag. 20 di 42 

Consulenza, progettazione, costruzione impianti di trattamento acque                                            
 

Il nuovo setto divisorio sarà posizionato in modo da creare una lunghezza longitudinale della vasca di 9,5 m 
sui 16,55 m totali. 
In base alla posizione del nuovo setto divisorio previsto, le caratteristiche del comparto di 
omogeneizzazione/equalizzazione aggiuntivo diventano: 

- tipo vasca in c.a. 
- dimensioni vasca 

pianta rettangolare a x b 9,5 x 4,5 m3 

H interna 4,4÷4,7 m 
H utile media 4,5 m 

- volume vasca  180 m3 
- miscelazione  con mixer 

 
 
Come mostrato nella tabella seguente il volume complessivo delle due comparti di equalizzazione è in linea 
con il volume di invaso necessario. 
 

Verifica volume comparto di equalizzazione/omogeneizzazione reflui 
Volume invaso DISPONIBILE volume di invaso NECESSARIO 

vasca principale 221 m3  
vasca aggiuntiva 180 m3  

totale 401 m3 400 m3 
Tabella 2 

 
Il comparto di raccolta reflui aggiuntivo sarà accessoriato di miscelatore e di pompe di rilancio del flusso in 
esso raccolta alla vasca di equalizzazione principale, sistemi che avranno le caratteristiche seguenti 
Sistema di miscelazione: 

- tipo apparecchiatura mixer sommerso 
- numero unità 1 
- potenza installata 1,4 kW 
- diametro girante 368 mm 
- numero pale 3 
- giri motore 1450 RPM 
- giri elica 710 RPM 
- minima sommergenza 600 mm 
- accessori piede, tubo guida, bandiera  

 argano per il sollevamento 
La stazione di rilancio dei reflui: 

- tipo apparecchiatura elettropompa sommergibile  
- numero unità 1+1R  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  CANTONI CINZIA il 17/04/2024 13:07:12

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 26379 del 22/04/2024



 
OGGETTO:                                       Ducale Malocco di Torre di Mosto (VE) 

Upgrading e potenziamento del depuratore delle acque reflue del macello avicolo 

COMMESSA: ELABORATO: TITOLO ELABORATO: REV/DATA: 
24C001 G01 Relazione tecnica  

illustrativa degli interventi e delle verifiche dimensionali dei comparti 
Rev. 0 

26/02/2024 
 

 

Viale Vaccari 8/B, 43012 Fontanellato (PR)  
Tel./Fax 0521 829043  
 info@ingecosrl.it – ingecosrl@arubapec.it - www.ingecosrl.it 

Pag. 21 di 42 

Consulenza, progettazione, costruzione impianti di trattamento acque                                            
 

- portata 35 m3/h 
- prevalenza 5 m 
- velocità di rotazione motore 1450 rpm 
- potenza installata 1,5 kW 
- accessori piede, tubi guida, catena 

 
Per il rilevamento del livello idrico e per lo start/stop anche il comparto aggiuntivo, come già attuato nella la 
vasca di equalizzazione esistente, sarà accessoriato di sistemi di misura di livello (misuratore a battente 
idrostatico e di due interruttori a galleggiante). 
Come già attuato nell’attualità, nella vasca di equalizzazione principale giungerà anche parte del fango di 
supero biologico prodotto dal comparto di nitrificazione, pertanto funzionerà anche quale sezione di pre-
ossidazione biologica in fase dispersa. 
Il tempo di ritenzione medio dell’acqua da trattare, in vasca di bilanciamento, di circa 12 ore, consentirà di 
attuare una prima degradazione biologica del carico inquinante scaricato.  

6.4.6 Rilancio flusso regolato alla flottazione (nuovo, in sostituzione esistente) 

Le elettropompe sommergibili oggi installate nella vasca di equalizzazione sono in grado, alla massima 
velocità, di inviare alla sezione di flottazione una portata compresa tra 10 a 15 m3/h cadauna in funzione del 
riempimento della vasca.  
Considerato la necessità di incrementare la potenzialità di pompaggio è stata prevista la sostituzione delle 
pompe con macchine che singolarmente siano in grado di inviare al trattamento 30 m3/h. 
La nuova stazione di pompaggio installata nella vaca di equalizzazione principale avrà le seguenti 
caratteristiche: 

- tipo apparecchiatura elettropompa sommergibile  
- numero unità 1+1R 
- portata massima 30 m3/h  
- prevalenza 6 m 
- velocità di rotazione motore 1450 rpm 
- potenza installata 1,9 kW 
- accessori numero unità 

6.4.7 Pretrattamento di flottazione (nuovo, in sostituzione esistente) 

L’attuale impianto di flottazione è in grado di trattare un flusso massimo di 20 m3/h, pertanto non risulta 
adeguato alle future necessità. 
Come descritto in precedenza negli interventi in progetto è prevista l’installazione di nuovo flottatore di 
adeguata potenzialità alle nuove esigenze di pretrattamento in sostituzione dell’esistente, accessoriato di 
nuovi sistemi di stoccaggio/dosaggio di coagulante (previsto con l’utilizzo di cloruro ferrico) e di flocculante 
(con preparazione e dosaggio di polielettrolita in soluzione). 
Il nuovo impianto di flottazione è previsto con capacità di trattamento: 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  CANTONI CINZIA il 17/04/2024 13:07:12

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 26379 del 22/04/2024



 
OGGETTO:                                       Ducale Malocco di Torre di Mosto (VE) 

Upgrading e potenziamento del depuratore delle acque reflue del macello avicolo 

COMMESSA: ELABORATO: TITOLO ELABORATO: REV/DATA: 
24C001 G01 Relazione tecnica  

illustrativa degli interventi e delle verifiche dimensionali dei comparti 
Rev. 0 

26/02/2024 
 

 

Viale Vaccari 8/B, 43012 Fontanellato (PR)  
Tel./Fax 0521 829043  
 info@ingecosrl.it – ingecosrl@arubapec.it - www.ingecosrl.it 

Pag. 22 di 42 

Consulenza, progettazione, costruzione impianti di trattamento acque                                            
 

- portata idraulica della macchina 50 m3/h 
- contenuto di solidi sospesi refluo 500-1500 mg/l 
- portata max alimentazione prevista 30 m3/h 

 

Il flottatore esistente e tutte le apparecchiature annesse, comprese quelle per coagulazione/flocculazione 
chimica, saranno dismesse e potranno venire smantellate. 

La nuova sezione di flottazione sarà collocata nell’area disponibile posta sul lato ovest delle vasche del 
depuratore, su una nuova soletta in c.a di nuova costruzione, con locale di protezione realizzato con 
struttura in carpenteria metallica parzialmente tamponato. L’impianto di flottazione sarà completato con 
l’installazione di un nuovo pompaggio per il rilancio del fango flottato al serbatoio di raccolta con tubazione 
di mandata accessoriata di ispezione e flussaggio con acqua di riutilizzo.  
Nello specifico il nuovo flottatore sarà del tipo ad aria disciolta con ricircolo pressurizzato, macchina 
monoblocco a pianta rettangolare, interamente costruita in acciaio aisi 304, accessoriato di gruppo di 
saturazione composto da pompe di ricircolo e da serbatoio di saturazione posizionati a fianco del package.  
L’unità di flottazione è provvista di una tramoggia di raccolta del flottato, con fondo inclinato accessoriato di 
misuratore di livello a battente idrostatico. Il fango separato è spinto nel comparto di raccolta attraverso uno 
raschiatore costituito da una serie di lame di raccolta di superficie trainate da catene. Il fango separato, 
tramite una elettropompa volumetrica, sarà inviato al serbatoio di raccolta per poi essere ispessito.  
La possibilità di variare la velocità o l’intermittenza di funzionamento del sistema di raccolta, unitamente alla 
regolazione del livello liquido nella vasca assicurano il massimo controllo nella rimozione e la concentrazione 
del flottato. L’aria per la saturazione del refluo sarà prelevata dalla rete dell’aria compressa esistente già 
presente presso il depuratore. 
L’impianto sarà completo di quadro elettropneumatico per il comando delle valvole attuate e dosaggio 
dell’aria per la saturazione della portata di ricircolo e per lo scarico di fondo della macchina completo 
(flussimetro, riduttore di pressione, filtro anticondensa, filtro disoleatore, elettrovalvole, etc.). 
Le caratteristiche tecniche del flottatore sono: 

- numero unità  1 
- macchina tipo  impianto di flottatore a ricircolo pressurizzato 
- portata idraulica della macchina 50 m3/h 
- contenuto di solidi sospesi refluo 500-1500 mg/l 
- portata max alimentazione prevista 30 m3/h 
- materiale  acciaio inox Aisi 304 
- dimensioni vasca 5.800 x 2.100 mm 
- altezza  1.800 mm 
- ingombro massimo con passerella  6.100 x 2.300 mm  
- altezza compresa protezione 2.200 mm 
- Raschiatore di superficie 

- numero unità 1 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  CANTONI CINZIA il 17/04/2024 13:07:12

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 26379 del 22/04/2024



 
OGGETTO:                                       Ducale Malocco di Torre di Mosto (VE) 

Upgrading e potenziamento del depuratore delle acque reflue del macello avicolo 

COMMESSA: ELABORATO: TITOLO ELABORATO: REV/DATA: 
24C001 G01 Relazione tecnica  

illustrativa degli interventi e delle verifiche dimensionali dei comparti 
Rev. 0 

26/02/2024 
 

 

Viale Vaccari 8/B, 43012 Fontanellato (PR)  
Tel./Fax 0521 829043  
 info@ingecosrl.it – ingecosrl@arubapec.it - www.ingecosrl.it 

Pag. 23 di 42 

Consulenza, progettazione, costruzione impianti di trattamento acque                                            
 

- tipo  a catena 
- pettini in AISI 304 e gomma NBR 
- potenza  0,55 kW 
- giri motore  1450 rpm 

- Pompa saturazione 
- numero unità 1+1R 
- tipo pompa  pompa centrifuga 
- potenza  7,5 kW 
- giri motore  2900 rpm 

- Sistema di saturazione 
- numero unità 1 
- volume serbatoio 500 litri 
- max pressione esercizio 8 bar 
- materiale  acciaio  
- accessori ugello, sistema by-pass, misuratore livello ecc. 

- Dispositivo di regolazione livello 
- tipo valvola telescopica DN150 
- numero unità 2 
- sistema di regolazione a colonnina 

- Pompa estrazione fanghi 
- numero unità 1+1R  
- tipo pompa  pompa monovite  
- potenza  1,5 kW 
- giri motore  1450 RPM 
- portata  5 m3/h 
- pressione  2 bar 

 

La macchina sarà completa di passerella di accesso alla vaschetta con telescopiche di uscita 
dell’acqua trattata che sarà alimentata a gravità al comparto di denitrificazione del depuratore 
attraverso una tubazione DN 150 in acciaio inox 304. 

 
Caratteristiche tecniche della nuova stazione di preparazione e dosaggio della soluzione polielettrolita: 

- tipo sistema di preparazione polielettrolita 
- produzione polimero max 750 l/h 
- lunghezza ingombri 1.200 mm 
- larghezza ingombri 1.000 mm 

 pompa di dosaggio poli concentrato  
- tipo pompa monovite 
- numero unità 1+1R 
- potenza 0,25 kW 
- portata  0-3 kg/h 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  CANTONI CINZIA il 17/04/2024 13:07:12

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2024 / 26379 del 22/04/2024



 
OGGETTO:                                       Ducale Malocco di Torre di Mosto (VE) 

Upgrading e potenziamento del depuratore delle acque reflue del macello avicolo 

COMMESSA: ELABORATO: TITOLO ELABORATO: REV/DATA: 